
42 

Technische Universität Dresden 
Fakultät Umweltwissenschaften 

Zweite Satzung 
zur Änderung der Studienordnung  

für den konsekutiven Masterstudiengang Tropical Forestry 

Vom 3. Februar 2021 

Aufgrund des § 36 Absatz 1 des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3) erlässt die Technische Universität Dresden 
die nachfolgende Änderungssatzung. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

Die Studienordnung für den konsekutiven Masterstudiengang Tropical Forestry vom 14. Feb-
ruar 2017 (Amtliche Bekanntmachungen der TU Dresden Nr. 02/2017 vom 23. Februar 2017, S. 56) 
geändert durch Satzung vom 17. Dezember 2017 (Amtliche Bekanntmachungen der TU Dresden 
Nr. 01/2018 vom 15. Januar 2018, S. 45) wird wie folgt geändert:  
1. In der Anlage 1 wird die Modulbeschreibung des Moduls Klima und Ökologie der Tropen durch 

die Modulbeschreibung des Moduls Klima und Ökologie der Tropen aus dem Anhang zu dieser 
Änderungssatzung ersetzt. 

2. In der Anlage 2 wird der Studienablaufplan bei Wahl des Profilbereichs Tropical Forestry and 
Management wie folgt geändert: 
a) Beim Modul FOMT1.1 Klima und Ökologie der Tropen wird die Angabe „2,5/2/1/0/0/0 2xPL“ 

durch die Angabe „2,5/2/1/0/0/0 PVL, PL“ ersetzt. 
b) Die Legende wird um die Angabe „PVL: Prüfungsvorleistung“ ergänzt. 

Artikel 2 
Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Änderungssatzung tritt am 1. April 2021 in Kraft und wird in den Amtlichen Bekannt-
machungen der TU Dresden veröffentlicht. 

(2) Sie gilt für alle zum Wintersemester 2021/2022 oder später im Masterstudiengang Tropical 
Forestry neu immatrikulierten Studierenden. 

(3) Für die früher als zum Wintersemester 2021/2022 immatrikulierten Studierenden gilt die für 
sie bislang gültige Fassung der Studienordnung für den Masterstudiengang Tropical Forestry fort, 
wenn sie nicht dem Prüfungsausschuss gegenüber ihren Übertritt schriftlich erklären. Form und 
Frist der Erklärung werden vom Prüfungsausschuss festgelegt und fakultätsüblich bekannt gege-
ben. Ein Übertritt ist frühestens zum 1. Oktober 2021 möglich. 

(4) Diese Änderungssatzung gilt ab Wintersemester 2022/2023 für alle im Masterstudiengang 
Tropical Forestry immatrikulierten Studierenden. 



43 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät Umweltwissenschaften 
vom 26. August 2019 und der Genehmigung des Rektorates vom 19. Januar 2021. 

Dresden, den 3. Februar 2021 

Die Rektorin 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr. Ursula M. Staudinger 
 



44 

Anhang zu Artikel 1 Nummer 1 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

FOMT 1.1  
 

Klima und Ökologie der Tro-
pen  

Frau Prof. Dr. M. Roth  
mroth@forst.tu-dresden.de 

Qualifikationsziele 
 

Die Studierenden verstehen Struktur und Funktionsweise von Öko-
systemen in den Tropen. Sie kennen Kausalitäten und Effekte von An-
trieben für Veränderung des dynamischen Gleichgewichts innerhalb 
von Populationen, Lebensgemeinschaften und der gesamten Bio-
sphäre einschließlich der Schnittstellen zur Atmosphäre und Hydro-
sphäre. Sie sind fähig, die Möglichkeiten und Grenzen der Steuerung, 
nachhaltiger Nutzung sowie Regeneration von tropischen (Wald-) 
Ökosystemen zu analysieren und zu bewerten. Sie sind in der Lage, 
kausal-analytisch Probleme zum Schutz, der nachhaltigen Nutzung 
und der Regeneration tropischer Waldökosysteme und Landschaften 
zu identifizieren sowie ihr Handeln danach ausrichten. Sie sind befä-
higt, Handlungen zu planen und Managementkompetenz für Ökosys-
teme und konfliktbehaftete waldbezogene Landnutzungen aufzu-
bauen. 

Inhalte  
 

Inhalt des Moduls sind klimarelevante abiotische Faktoren sowie 
Rückkopplungen von Ökosystemen, Atmosphäre und Hydrosphäre, 
Klimasysteme, bestimmende Vorräte, Stoffflüsse und Landnutzung 
mit Beispielen aus den Tropen, allgemeine Zirkulation, Mikro- und 
Makroklima, Wälder und Wasser, Basisbegriffe des Boden-Vegeta-
tion-Atmosphäre-Transfers, Schlüsselkonzepte der Ökologie auf den 
Ebenen individueller Organismen, (Meta-)Populationen, Artenge-
meinschaften und Ökosystemen als Teil von Landschaften, Formen 
von Biodiversität unter Beachtung von Arten und funktionaler Vielfalt 
in verschiedenen Raum- und Zeitskalen sowie Antrieben für Verän-
derung, Ökosystemfunktionen und Ökosystemleistungen im Kontext 
von Nachhaltigkeit. 

Lehr- und  
Lernformen 

2,5 SWS Vorlesungen, 2 SWS Seminare, 1 SWS Übungen und das 
Selbststudium. Die Lehrsprache in den Vorlesungen, Seminaren und 
Übungen ist Englisch.  

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Kenntnisse in Biologie, Physik, Chemie und Mathematik auf Abiturni-
veau (Grundkurs). 
Literatur: 
Reece, J. B.; Campbell, N. A. (2011) Campbell biology: Concepts & con-
nections with mastering biology. N.J. Pearson Education, Upper Sad-
dle River. (selected chapters). 
Aber, J. D.; Melillo, J. M. (2001) Terrestrial Ecosystems. Academic 
Press. San Diego, London, Burlington. 
Beeby, A.; Brennan, A.-M. (2004) First ecology. Oxford University 
Press, Oxford. 



45 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul des Profilbereichs Tropical Forestry 
and Management im Masterstudiengang Tropical Forestry. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von Leis-
tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Prüfungsvorleistung ist ein Vortrag. Die Modulprüfung 
besteht aus einer Klausurarbeit mit einer Dauer von 90 Minuten.  

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 7 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Klausurarbeit. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird in jedem Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 210 Arbeitsstunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

Modulbegleitende 
Literatur 

Reece, J. B.; Campbell, N. A. (2011) Campbell biology: Concepts & con-
nections with mastering biology. N.J. Pearson Education. Upper Sad-
dle River. (selected chapters). 
Smith T.M.; Smith R. L. (2012) Elements of ecology. 8th ed. Pearson 
Education. Benjamin Cummings. San Francisco. 
Oke, T. R. (1987) Boundary layer climates. Methuen, London. Calver, 
M. (2009) Environmental biology. Cambridge University Press, Cam-
bridge. 
Wright R. T. (2008) Environmental Science. Pearson Education Inter-
national, London. 
Larcher, W. (2002) Physiological plant ecology: Ecophysiology and 
stress physiology of functional groups. Springer, New York. 
Schulze, E.-D.; Beck, E.; Müller-Hohenstein, K. (2005) Plant ecology. 
Springer, Berlin. 

 


	Zweite Satzung zur Änderung der Studienordnung für den konsekutiven Masterstudiengang Tropical Forestry 
	Artikel 1 Änderung der Studienordnung 
	Artikel 2 Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 
	Anhang zu Artikel 1 Nummer 1 


